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سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۴۳  جهانجهان
گزارش

در حالی کــه ارتش اســرائیل به موازات 
جنگ غزه، بر هدف قرار دادن مقامات ارشد 
و فرماندهان حزب االله لبنان و تســلیحات و 
مهمات این گروه تمرکز کرده اســت، برخی 
گزارش ها از پنهان شــدن و بی خبری مطلق 
از یحیــی ســنوار،  فرمانده گــروه حماس، 
خبر می دهند. رســانه ها گــزارش دادند که 
مقامات قطری درگیر در مذاکرات آزادسازی 
گروگان هــا، هفتــه گذشــته بــه خانــواده  
گروگان های اسرائیلی گفتند که یحیی سنوار، 
فرمانده حماس، ناپدید شده است و دیگر با 
میانجی های قطــری ارتباط برقرار نمی کند. 
این مقام ها افزودند که آنها معتقدند سنوار 
خود را در میان گروگان ها محصور کرده است 
تا در امان باشد. پنهان شدن یحیی سنوار در 
حالی است که ارتش اســرائیل در روزهای 
گذشــته تعــدادی از مقامات ارشــد گروه 
حماس را هدف قرار داده است. گردان های 
عزالدین قســام، شــاخه نظامــی حماس، 
روز جمعه هدف گرفته شــدن زاهی یاســر 
عبدالرزاق عوفی، فرمانده ارشد این گروه در 
کرانه باختری را در حمله هوایی اسرائیل به 
شهر طولکرم تأیید کردند. حماس اعلام کرد 
که هفت عضو دیگر این گروه نیز همراه این 
فرمانده هدف حملات اسرائیل قرار گرفتند. 
ارتش اســرائیل خبر داد کــه جنگنده های 
نیروی هوایی،  محمدحسین علی المحمود 
را که به عنوان بــازوی عملیاتی حماس در 
لبنان فعالیت می کرد و سعید علا نایف علی، 
از فرماندهان شاخه نظامی حماس در لبنان 

را هم هدف حملات خود قرار داده اند.
در همین حال به نقل از مقام های قطری 
آمده اســت که با وجــود بی خبری از یحیی 
ســنوار، هیچ مدرکی دال بــر اینکه او مرده 
باشد، وجود ندارد. مقام های قطری گفته اند 
که در حال حاضر ســنوار از «کاغــذ و قلم» 
برای پیام رســانی و ارتباط استفاده می کند. 
آنها مدعی شدند سرنوشت اسماعیل هنیه، 
رهبر پیشــین گروه حماس، توافق آتش بس 
گروگان هــا را چالش برانگیزتر کرده اســت. 
 پیش از این تحلیلگران پیش بینی کرده بودند 
که موضع یحیی ســنوار در طول فعالیتش 
نشــان می دهد برای دســتیابی بــه توافق 
آتش بس بــا اســرائیل اشــتیاقی نخواهد 
داشت؛ توافقی که بسیاری همچنان منتظرند 
به نبــرد در غــزه پایان دهد و به بازگشــت 
گروگان هــای زنده و مرده اســرائیلی منجر 
شود. مأموران اطلاعاتی اســرائیل و ایالات 
متحــده معتقدند راهبرد یحیی ســنوار این 
است که جنگ در غزه را تا زمانی که برای از 
بین بردن شهرت و اعتبار بین المللی اسرائیل 
و آسیب رســاندن بــه روابــط آن بــا متحد 
اصلی اش آمریکا لازم است، ادامه دهد. در 
روزهای گذشته نیویورک تایمز گزارشی منتشر 
کرد و نوشــت که «بنا بــر ارزیابی اطلاعاتی 
ایالات متحده، یحیی ســنوار در پی حملات 
اســرائیل به حــز ب االله در لبنــان، از اینکه 
حزب االله و حامیانش به کمکش نیامده اند، 
ناامید شده و توافق آتش بس را مسدود کرده 
است». به گفته مقامات آمریکایی، سنوار بر 
این باور اســت که اگر اســرائیل درگیر جنگ 
بزرگ تری شــود، مجبور است فشار عملیات 
در غــزه را کاهش دهد. این مقام ها گفته اند 
رهبر حماس فکر می کند از جنگ با اسرائیل 
جان ســالم به در نمی برد و به  همین دلیل 
مذاکــرات آتش بــس و آزادی گروگان ها را 
متوقف کرده اســت. آنهــا همچنین مدعی 
شــدند حماس اکنون دیگر به دســتیابی به 

توافق آتش بس با اسرائیل تمایلی ندارد.

بر اســاس یک پژوهش جدید، ایالات متحــده از زمان حمله 
حماس به اســرائیل در هفتم اکتبر ســال گذشته و آغاز جنگ در 
نوار غزه، دست کم ۱۹ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار به اسرائیل کمک 
نظامی کرده اســت. این گزارش که توســط دانشگاه براون انجام 
شــده اســت، نشــان می دهد از زمان حملات هفتم اکتبر ۲۰۲۳ 
حدود  چهار میلیارد و ۸۶۰ میلیون دلار هزینه اضافی برای افزایش 
عملیات نظامی ایالات متحده در منطقه نیز هزینه شده است. این 
شــامل هزینه های یک کمپین تحت رهبری نیروی دریایی آمریکا 
برای سرکوب حملات حوثی های یمن به کشتی های تجاری است.
ایــن گزارش کــه قبل از گشــودن جبهه دوم اســرائیل علیه 
حــزب االله در لبنان  تکمیل شــده، یکی از نخســتین گزارش ها از 
هزینه های تخمینی ایالات متحده در جهت حمایت از اســرائیل 

در درگیری های غزه و لبنان اســت. در این گزارش آمده 
که اســرائیل بزرگ ترین دریافت کننده کمک های نظامی 
ایالات متحده در تاریخ اســت و از ســال ۱۹۵۹ تاکنون 
۲۵۱.۱۲ میلیارد دلار با در نظــر گرفتن نرخ تورم در این 

سال ها دریافت کرده است.
با این حــال، ۱۷.۹ میلیارد دلاری کــه از هفتم اکتبر 
هزینه شده، تا کنون بیشــترین کمک نظامی ارسال شده 
به اسرائیل در طول یک سال محسوب می شود. بعد از 
پیمان صلح سال ۱۹۷۹ اسرائیل و مصر، ایالات متحده 
متعهد شــده ســالانه میلیاردها دلار به این دو کشــور 
کمک نظامــی ارائه دهد. کمک های ایــالات متحده از 
زمان شروع جنگ غزه شامل تأمین مالی نظامی، فروش 
تسلیحات، حداقل ۴.۴ میلیارد دلار برداشت از انبارهای 
ایالات متحده و تحویل تجهیزات بوده اســت. بسیاری 

از تســلیحاتی که ایالات متحده در این ســال تحویل داده، شامل 
مهماتی همچون گلوله های توپخانــه، بمب های دوهزار پوندی 
و بمب های هدایت شــونده دقیق بوده انــد. این مطالعه می گوید 
که هزینه ها از چهار میلیارد دلار برای تکمیل ســامانه های دفاع 
موشکی گنبد آهنین اسرائیل و سامانه های دفاع موشکی دیوید و 
پول نقد برای تفنگ و سوخت جت متغیر است. به گفته محققان، 
برخلاف کمک های نظامی مستند علنی ایالات متحده به اوکراین، 
دریافت جزئیات کامل آنچه  ایالات متحده از هفتم اکتبر گذشته به 
اسرائیل ارســال کرده است، غیرممکن بود؛ بنابراین ۱۷.۹ میلیارد 
دلار برای ســال، یک رقمی جزئی است. آنها به تلاش های دولت 
بایــدن برای پنهان کردن حجم کامل کمک ها و انواع سیســتم ها 
از طریــق مانورهای بوروکراتیک اشــاره کردند. کمــک مالی به 
متحد کلیدی ایالات متحده در طول جنگی که تلفات ســنگینی 
بر غیرنظامیــان وارد کرده، آمریکایی هــا را در  مبارزات انتخاباتی 
ریاســت جمهوری دچار اختلاف کرده است. دولت های مختلف 

در آمریکا همواره بر اســتمرار کمک به اســرائیل متعهد بوده و 
دموکرات ها و جمهوری خواهان بر ســر میزان حمایت از اسرائیل 

با یکدیگر مسابقه دارند.
دولت بایــدن از زمان آغاز جنگ غزه، با هــدف بازدارندگی و 
پاسخ به هرگونه حمله به نیروهای اسرائیلی و آمریکایی، قدرت 
نظامی خود را در منطقه تقویت کرده است. بر اساس این گزارش، 
این عملیات اضافی حداقل ۴.۸۶ میلیارد دلار هزینه داشــته که 
البته کمک های نظامی آمریکا به مصر و دیگر شــرکا در منطقه را 

شامل نمی شود.
روزی کــه حماس بــرای حملــه از دیوارهای احداث شــده 
اســرائیل در اطراف غزه عبور کرد، ایالات متحده ۳۴ هزار نیرو در 
خاورمیانه داشــت. این تعداد در ماه آگوست و بعد از نگرانی ها 

از تلافی ایران نســبت به ترور اسماعیل هنیه در تهران، با حضور 
دو ناو هواپیمابر آمریکایی در منطقه به حدود ۵۰ هزار نفر رسید. 
این گزارش همچنین می گوید  ایــالات متحده در این مدت حدود 
۴.۸۶ میلیارد دلار برای مقابله با حملات حوثی ها به کشتی های 
تجاری در دریای سرخ هزینه کرده است. این گروه یمنی می گوید 
حملات خود را با هدف حمایت از فلســطینی ها انجام می دهد و 
عملیات های آنها باعث شــده است  هزینه های درخور توجهی بر 

تجارت دریایی وارد شود.
نویســندگان این مقاله می گویند: «ایالات متحده برای مقابله 
با حوثی ها چندین ناو هواپیمابر، ناوشــکن، رزم ناو و موشک های 
گران قیمت چنــد میلیون دلاری را علیــه پهپادهای ارزان قیمت 
حوثی ها که قیمتی معادل دو هزار دلار دارند، مستقر کرده است».
مقامــات گفتند که فقــط روز جمعه، ارتش ایــالات متحده 
بیــش از ده ها هدف حوثی ها را در یمن هدف قرار داد و به دنبال 
سیستم های تسلیحاتی، پایگاه ها و سایر تجهیزات بود. محاسبات 

محققان شامل حداقل ۵۵ میلیون دلار دستمزد جنگی اضافی از 
عملیات های تشدید شده در منطقه نیز بوده است.

شلیك موشك به حیفا
روز گذشــته راکت های حزب االله به حیفا، سومین شهر بزرگ 
اســرائیل، اصابت کردند. این اولین حمله مستقیم به این شهر در 
شمال اســرائیل بود که گفته شده با موفقیت سامانه  های پدافند 
هوایی ارتش اســرائیل را دور زد. حــزب االله اعلام کرد  یک پایگاه 
نظامی در جنوب حیفا را با موشــک های «فــادی-۱» هدف قرار 
داده اســت. بر اســاس گزارش ها، دو فروند از این موشــک ها به 
حیفا واقع در ۱۷ کیلومتری مرز لبنان در امتداد ســواحل مدیترانه 
اســرائیل اصابت کرد؛ در حالی که پنج فرونــد دیگر نیز به طبریه 
در ۶۵ کیلومتــری مرز لبنان اصابت کردند. رســانه های 
اســرائیلی از زخمی شــدن ۱۰ نفر در حیفا و طبریه خبر 
دادند. ارتش اســرائیل از شلیک مجموعا پنج راکت به 
ســمت حیفا از لبنان خبر داد و اعلام کرد  «رهگیرهای 
ســامانه پافندی عمل کرده و شــلیک شــدند و بقایای 
سقوط کرده در منطقه شناسایی شدند و اوضاع همچنان 
در دســت بررســی اســت». به گفته ارتش اســرائیل، 
۱۵ موشــک دیگر به طبریه شلیک شد که برخی از آنها 
رهگیری شدند. پلیس حیفا اعلام کرد   بر اثر این حملات، 
چندین ســاختمان آسیب دیده است و چندین نفر بر اثر 
جراحات به بیمارســتانی در آن نزدیکی منتقل شده اند. 
تصاویر ویدئویی از یک دوربین مدار بسته، لحظه اصابت 
موشــک حزب االله به حیفا را نشــان می دهد. در همین 
حال، حملات اسرائیل به مواضع و تسلیحات حزب االله 
لبنان در ضاحیه بیروت ادامه دارد.   بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
اسرائیل، روز گذشته اعلام کرد  کشــورش در حال تغییر واقعیت 
امنیتی در منطقه است تا اطمینان حاصل کند که حمله ای مانند 
حمله هفت اکتبر سال گذشته دیگر تکرار نمی شود. او در جلسه 
ویــژه کابینه اعلام کرد  می خواهد این جنگ را «جنگ رســتاخیز» 
بنامد. نخســت وزیر اسرائیل در ســخنرانی خود در جمع اعضای 
کابینه گفت: «ما در حال تغییــر واقعیت امنیتی در منطقه خود 
هســتیم؛ به خاطر فرزندان مان، به خاطــر آینده خود، تا اطمینان 
حاصل کنیم  آنچه در هفتم اکتبر اتفاق افتاد، دیگر تکرار نخواهد 
شــد، هرگز». روزنامه تایمز اسرائیل به نقل از یک مقام اسرائیلی 
گزارش داد که بنیامین نتانیاهو پس از نشست با اعضای دولت به 
مناسبت سالگرد هفتم اکتبر، خواستار تشکیل یک جلسه توجیهی 
امنیتی فوری شــده است؛ به  طوری که دیدار برنامه ریزی شده او با 
ران درمر، وزیر امور اســتراتژیک و ژان نوئل بارو، وزیر امور خارجه 

فرانسه، در آخرین لحظه به تعویق افتاد.

«جنگ رستاخیز» نتانیاهو و تبادل آتش اسرائیل و حزب االله

رکورد   کمك نظامي آمریکا به اسرائیل
درحالی کــه ۲۸ روز تا انتخابات ریاســت جمهوری آمریــکا باقی مانده 
اســت، کامالا هریس، معــاون رئیس جمهور آمریــکا  و دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری ســابق این کشور، در دور نهایی با سرعت تمام پیش می روند. 
برگه های رأی پســتی در فرایند چاپ و ارســال قرار دارند و رأی گیری حضوری 
زودهنگام در شــماری از ایالت ها آغاز شده است. انتخاباتی که با توجه به دو 
حادثه ســوءقصد، تغییر نامزد اصلی دموکرات ها و نظرسنجی هایی که نشان 
می دهند هر دو نامزد در رســیدن به کاخ ســفید در رقابتی به شدت تنگاتنگ 
حضــور دارند، یکــی از کم ســابقه ترین انتخابــات سراســری در تاریخ مدرن 
محسوب می شود، هر دو کارزار با مخاطرات زیادی مواجه هستند. دراین میان 
کارشناســان سیاســی اعتقاد دارند مجموعــه ای از عوامــل در تعیین برنده 
انتخابــات نقش دارند که ازجملــه می توان به هزینه تبلیغــات، راهبردهای 
ایالتی و مهم تر از همه میزان مشــارکت اشاره کرد. هر دو کارزار در چند هفته 
منتهــی به انتخابات برای تبلیغ در ایالت های حســاس هزینه می کنند، به این 
امید که راهبردهای ایالتی آنها مشــارکت رأی دهندگان را بالا ببرد و کمک کند 

که از خط پایان بگذرند.
معیارهایی که رأی مردم را در چهار هفته پایانی به ســمت جناح مخالف 
تغییر می دهند، متفاوت هســتند. همچنین معلوم نیست کدام کارزار در چهار 
هفته باقی مانده دســت بالا را دارد. آنتونی فاولر، اســتاد مدرســه سیاســت 
عمومی هریس در دانشــگاه شــیکاگو، به اپک تایمز می گویــد: «فکر می کنم 
انتخابات شبیه شــیر یا خط شده و هرکدام از نامزدها می توانند برنده باشند». 
او توضیــح داد که بــا وجود اختلافات ایدئولوژیک هریس و ترامپ، بســیاری 
از رأی دهنــدگان از نظر ایدئولوژیک میانه رو هســتند و احتمالا «جایی بین این  
دو نامزد قــرار می گیرند. از این رو عقل حکم می کند که جمعیت بزرگی وجود 
دارد که شــاید هیچ کدام از نامزدها را دوســت نداشته باشد و تقریبا درباره هر 
دو بی تفاوت باشــد و هنوز تصمیم نگرفته باشــد از کدام طرف حمایت کند». 
اینها چند مورد از عواملی هســتند که به احتمال فراوان در ۳۰ روز منتهی به 

انتخابات تعیین کننده خواهند بود.

داده های نظرسنجی
داده های نظرســنجی اخیر نشــان می دهند رقابت بین این  دو نامزد بسیار 
نزدیک اســت. هریس با ۲.۷ درصد اختلاف در نظرسنجی ۵۳۸ پیشتاز است، 
اما نظرسنجی های هفت ایالت حساس چیز دیگری می گویند. نظرسنجی های 
اخیر در ایالت های میشیگان، ویسکانسین و پنسیلوانیا که زمانی به آنها «دیوار 
آبــی» می گفتند، نشــان می دهند هریس با یک تا پنج درصد اختلاف پیشــتاز 
است یا هر دو نامزد مساوی هســتند. هریس در ایالت های جنوبی در چندین 
نظرسنجی در ماه ســپتامبر پیشــتاز بوده، اما برخی از نظرسنجی ها نیز نشان 
می دهند که ترامپ با اختلاف یک درصد یا بیشــتر پیشتاز است. دنیل هاپکینز، 
اســتاد علوم سیاسی دانشگاه پنســیلوانیا، به اپک تایمز گفت: «به نظرم انجام 
نظرســنجی در این روزها واقعا کار دشواری اســت... . در دوره ای هستیم که 
گاهــی کمتر از یک درصد از افرادی که می خواهید با آنها صحبت کنید، واقعا 
مایل انــد صحبت کنند و بگویند از کدام نامزد حمایت می کنند». ترامپ از نظر 
تاریخی در نظرســنجی های منتهی به انتخابات ۲۰۱۶ و ۲۰۲۰ دست کم گرفته 
می شد، اما هاپکینز می گوید که اشتباهات نظرسنجی ها این  بار می تواند در هر 
دو جهت باشد. او گفت: «نظرسنجی اصولا می تواند به هر سمتی پیش برود. 
هریس خیلی شناخته شده نیســت، بنابراین رأی دهندگانی هستند که هنوز در 
تلاش اند تصمیم بگیرند که کامالا هریس را چقدر دوســت دارند یا ندارند... . 
بسته به اینکه ماه آخر مبارزات انتخاباتی چگونه می    گذرد، محبوبیت او ممکن 

است بالا یا پایین شود».
با این حــال، فاولر هشــدار می دهد کــه ترامپ همچنــان می تواند باز هم 
از نظرســنجی ها بهتر عمل کنــد؛ زیرا فارغ التحصیلان غیردانشــگاهی از نظر 
تاریخی کمتر از فارغ التحصیلان دانشــگاهی کــه تمایل به دموکرات ها دارند، 
به نظرسنجی ها پاسخ می دهند. برخی در صنعت نظرسنجی معتقدند ترامپ 
نسبت به نظرسنجی    ها بهتر رأی می    آورد. احتمال تئوری «رأی دهنده خجالتی 
بــه ترامــپ» را در نظر بگیریم  که نشــان می دهد بســیاری از کســانی که در 
سال های ۲۰۱۶ و ۲۰۲۰ از او حمایت کردند، کمتر در نظرسنجی شرکت کردند.
تحلیلــی دیگر می    گوید که امروز دیگر رأی دهنــدگان ترامپ از گفتن اینکه 
رأی دهندگان ترامپ هســتند، خجالت نمی کشــند و ترامپ اساسا امروز دیگر 
کمپین ۲۰۱۶ را اجرا نمی کند که امسال بتواند از نظرسنجی    ها بهتر عمل کند.

 در این میان، گروهی از امامان جماعت مســلمانان در آمریکا حمایت خود 
را از کامــالا هریس، معاون جو بایدن، رئیس جمهوری این کشــور و کاندیدای 
دموکرات ها در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا اعلام کردند. در حالی 
که کامــالا هریس در بحبوحه جنگ اســرائیل در غزه تــلاش می کند تا آرای 
مســلمانان آمریکایی ناراضی را در انتخابات پیش رو به ســوی خود برگرداند، 
این حمایت می تواند نقشی تعیین کننده برای کارزار انتخاباتی او داشته باشد.

کامالا هریس به دلیل حمایت دولت بایدن از جنگ اســرائیل در غزه با خشــم 
گســترده رأی دهندگان مســلمان و عرب تبار در آمریکا مواجه بوده اســت؛ گروهی 
کــه در برخی از ایالت های مهم این کشــور مانند میشــیگان می توانند تعیین کننده 
باشــند. ۲۵ امام جماعت مســلمانان در آمریکا در نامه ای سرگشــاده که به رؤیت 
«ان بی ســی نیوز» رســیده، با این استدلال که رأی دهندگان مســلمان وظیفه دارند 
درباره تصمیم هــای انتخاباتی خود منطقی فکر کننــد، از هریس حمایت و اعلام 
کردند که حمایت از او نســبت به گزینه های دیگــر، «زیان به مراتب کمتری دارد». 
آنها در نامه خود که در ســالگرد حمله هفت اکتبر حماس به اسرائیل منتشر شده 
است، نوشتند: «او یک کاندیدای متعهد به آتش بس و بهترین گزینه برای پایان دادن 
خونریــزی در غزه و اکنون لبنان اســت». بنا بر گفته این گــروه از امامان جماعت 
مســلمانان آمریــکا، دونالــد ترامپ، رئیس جمهور ســابق این کشــور و کاندیدای 
جمهوری خواهان در انتخابات ریاســت جمهوری روز پنجــم نوامبر، تهدیدی برای 
جامعه مســلمانان آمریکا ســت. آنها در نامه خود نوشتند گشــودن آگاهانه مسیر 
بازگشــت فردی مانند دونالــد ترامپ به قدرت، چه با رأی مســتقیم به او و چه از 
طریــق رأی دادن به یک نامزد ثالث، هم یک شکســت اخلاقی و هم یک شکســت 
اســتراتژیک است. در برخی ایالت ها رأی به شــخص ثالث می تواند به ترامپ این 
امکان را بدهد که آرای الکترال آن ایالت را از آن خود کند و در نتیجه در انتخابات 
پیروز شود. در این نامه با اشاره به سوابق دونالد ترامپ و وعده های انتخاباتی او، از 
مســلمانان خواسته شده احساسات خود را کنترل کنند تا تصمیمی که می گیرند به 
آنها آسیب نرساند. این نامه جدیدترین تلاش از طرف کارزار انتخاباتی کامالا هریس 
برای برقراری ارتباط با رأی دهندگان مســلمان در آمریکاســت که پس از دیدار روز 

جمعه کامالا هریس با امامان جماعت مسلمانان در میشیگان منتشر شد.

گزارش

کارت خودرو عدنان حسنی با کدملی ۰۰۲۳۸۷۲۲۵۱ 
فرزند حمیدرضا خودرو پژو پارس رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ 

شماره پلاک ۵۴ب۵۸۶ ایران۳۰ 
۱۲٥k۰۰٤٥۸٤۸وشماره موتورnh٤۰٥٦۲۷شماره شاسی
به نام معصومه بختیاری در تاریخ  ۱٤۰۳/٦/۱مفقود گردیده

 و از درجه اعتبار ساقط است.
مدرک فارغ التحصیلی اینجانب ناهید حسن پور فرزند حسن به

 شماره شناسنامه ۱۶۶۶ صادره از بهشهردر مقطع کارشناسی رشته مدیریت بازرگانی 
صادره از واحد دانشگاهی بابل با شماره ۱۲۸۹۱۵۶۰۰۳۶۵ مفقود گردیده است 

و فاقد اعتبار می باشد.از یابنده تقاضا میشود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد بابل به نشانی استان مازندران بابل کیلومتر ۳ بابل به قائمشهر جنب 

اکبر جوجه به کد پستی ۳۷۳۸۱-۴۷۴۷۱ ارسال نماید .

برگ سبز و سند کمپانی خودرو سواری هاج پک سیستم سایپا 
 تیپ تیبا ۲  به رنگ سفید  مدل۱۴۰۰ به شماره  پلاک

  ۵۵ ق ۳۲۱ ایران ۹۴ و شماره موتور M15/9119483  و شماره 
شاسی NAS821100M1295007 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشند.

 برگ سبز خودرو سواری پژو 206  رنگ سبز 
 یشمی _ متالیک مدل ۱۳۸۲ به شماره پلاک 

 10FSF94188490 ۱۶ ق ۸۴۸ ایران ۹۴  و شماره موتور 
و شماره شاسی ۰۰۸۲۶۰۵۷۸۴ به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز موتور سیکلت  سیستم کبیر تیپ XZ150  به 
رنگ مشکی  مدل ۱۳۹۰ به شماره پلاک ایران ۸۱۳ - ۸۸۹۲۵ 

و شماره موتور  162FMJ*41394359 و شماره تنه 
NCV***150X9037619 به نام 

کوهشاهی مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

یک اندیشکده مســتقر در واشــنگتن می گوید پکن به احتمال فراوان «کارزار زورگویی اقتصادی 
سایبری» خود را برای تسلیم تایوان به راه می اندازد. سفیر تایوان در آمریکا گفت که مردم این کشور 
از جزیره مستقل خود در برابر تهاجم احتمالی حزب کمونیست حاکم بر سرزمین اصلی چین حمایت 
خواهند کرد. د رعین حال گزارشی منتشر شده که درباره الحاق تایوان به پکن از طریق جنگ اقتصادی 
هشــدار می دهد. الکساندر یوئی، سفیر تایوان در آمریکا، در پاســخ به این پرسش که آیا شهروندان 
تایــوان که جمهــوری چین نیز خوانده می شــود، در صــورت افزایش تجاوزات رژیم کمونیســتی، 
آمادگــی جنگ را دارند یا خیر، به فاکس نیوز گفت: «بله، اوکراین را که دیده اید». در عین حال گزارش 
مؤسســه تحقیقاتی «بنیاد دفاع از دموکراســی ها» که در روز جمعه منتشر شــد، می گوید با اینکه 
تصمیم گیرندگان روی «مخاطره آمیزترین» ســناریوها ماننــد تهاجم نظامی یا محاصره تمرکز دارند، 
«راهبردی تریــن و منطقی ترین رویکرد» برای تحقق هدف حزب کمونیســت چین در الحاق تایوان، 
«کارزار زورگویی اقتصادی ســایبری» است. محققان بنیاد دفاع از دموکراسی ها در اوایل سال جاری 
در مدت دو روز با کارشناســان بانکی و مالی تایوان همکاری کردند تا تحرکات غیرنظامی احتمالی 
پکن را شبیه سازی کنند. محققان سناریوهایی را بررسی کردند که حزب کمونیست چین به کمک آنها 
واردات محصولات تایوانی را محدود یا ممنوع کند، جلوی دریافت پرداختی ها و حواله های ورودی 
و خروجی تایوان را بگیرد، به زیرساخت های حیاتی این کشور حملات سایبری کند، کابل های ارتباطی 
زیر دریا را قطع کند، از ویدئوها و صداهای جعلی برای خدشه دار کردن اعتماد عمومی استفاده کند 
و امور تجاری را با آزمایش های موشکی خود مختل کند. بنیاد دفاع از دموکراسی ها در گزارش خود 
گفت این رویکرد نشــان می دهد پکن می تواند فشــار زیادی به تایوان وارد کند، بدون آنکه خطوط 
قرمز واشــنگتن یا دیگر متحدانش را زیر پا بگذارد. تنش های تنگه تایوان از ســال ۲۰۱۶ و هم زمان 
با افزایش فشــار دیپلماتیک و نظامی پکن به این جزیره بالا گرفت و باعث شــد آمریکا حمایت های 
خود را افزایش دهد. واشــنگتن که بر اســاس قوانین آمریکا موظف اســت تجهیزات نظامی کافی 

را بــرای دفاع تایوان فراهم کند، می گوید حفظ صلح در تنگه و ایســتادن در کنار دموکراســی هایی 
مانند تایوان برای اســتمرار نظم جهانی مبتنی بر قوانین لیبرال دموکراسی، در راستای منافع آمریکا 
خوهــد بود. پکن از آمریکا خواســته که از تایوان دوری کند و این قضیه را مســئله ای صرفا داخلی 
می داند. به گفته محققان بنیاد دفاع از دموکراسی ها، جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، اعلام کرده 
در صــورت حمله نظامی چین، نیروهای خود را برای دفاع از تایــوان اعزام خواهد کرد. با این  حال 
دولت آمریکا هنوز برای پاســخ به تاکتیک های غیرنظامی برنامه ریزی نکرده که دست پکن را برای 
تضعیف تایوان باز می گذارد، بدون اینکه واکنش مشخصی از جانب واشنگتن به دنبال داشته باشد. 
کریگ ســینگلتون، مدیر ارشد برنامه بنیاد دفاع از دموکراســی ها در امور چین، می گوید: «در یکی از 
چهار ســناریویی که بنیاد دفاع از دموکراسی ها آزمایش کرده، محققانی که نقش حزب کمونیست 
چین را ایفا می کردند، دســت به افشای گزارش های مربوط به رزمایش های نظامی آتی زدند، تهدید 
کردند که جزایر برون مرزی را اشغال می کنند، به اصحاب رسانه رشوه دادند و از عملیات نفوذ برای 
ترویج سرسپردگی و دامن زدن به ناآرامی های اجتماعی استفاده کردند». در این گزارش آمده است: 
«در عین حال، حزب کمونیســت چین از بازار معاملات آتی برای سود بردن از افت بازار سهام تایوان 
استفاده کرد، فشار فروش ایجاد کرد و باعث خروج سرمایه در مقیاس وسیع شد. کاهش ارزش دلار 
جدید تایوان باعث فروش ارزان املاک شد و سقوط قیمت املاک و ضمانت های ناکافی به افزایش 
بانک گریزی دامن زدند». ســینگلتون در میزگردی دربــاره این گزارش گفت که تایوان پیش تر «کارزار 
زورگویی اقتصادی و سایبری رده پایین» را تجربه کرده و «تاب آوری درخور توجهی» از خود نشان داده 
است. اما شــی جین پینگ، رهبر حزب کمونیست چین  که وحدت دوباره با تایوان را جزء «ضروریات 
ایدئولوژیک» می داند، یک کارزار تدریجی و انعطاف پذیر را با اســتفاده از زورگویی اقتصادی، سایبری 
و نظامی برای تضعیف تاب آوری تایوان کلید خواهد زد. توصیه این گزارش به تایوان آن اســت که 

زیرساخت ها، انرژی، اقتصاد و جامعه مدنی خود را انعطاف پذیر کند.

آمادگي تایوان برای تهاجم چین کمونیست  

بی خبری از «سنوار» کمتر از یك ماه تا انتخابات ریاست جمهوري آمریکا
رقابت نزدیك ترامپ و هریس

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH
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